
DETERMINA n. 549 del  26/06/2024
     

STRUTTURA AVVOCATURA

OGGETTO:  F.B./ASST  MANTOVA  -  PROCEDIMENTO  CIVILE  TRIBUNALE  DI 
MANTOVA R.G. N. 295/2023 - LIQUIDAZIONE FONDO SPESE CCTTUU

Dirigente Struttura: PULICA ANNALISA
Responsabile procedimento: PULICA ANNALISA
  

Determina n. 549 del 26/06/2024 
Fascicolo 105/2017 Cl: 1.03.02
Proposta n. 1278/2024



IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA AVVOCATURA

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

• in data 16.06.2017 la signora F.B. presentava richiesta di risarcimento danni per 

presunti errati trattamenti sanitari ricevuti presso una struttura dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale di Mantova in data 24.08.2016;

• in data 4.04.2019 la signora F.B., tramite diverso studio legale, presentava nuova 

richiesta di risarcimento danni per i fatti di cui sopra;

• in  data  01.02.2021  la  signora  F.B  notificava  all’ASST  di  Mantova  ricorso  per 

Accertamento  Tecnico  Preventivo  ex  art.  696  bis  c.p.c.  innanzi  al  Tribunale  di 
Mantova;

• in  data  10.11.2022  perveniva  a  questa  ASST  richiesta  di  mediazione  n.  MED 

221/2022, depositata dalla sig.ra F.B. presso l’Organismo di Mediazione Forense di 
Mantova, che si concludeva con esito negativo;

• in data 31.01.2023 la sig.ra F.B. notificava all’ASST di Mantova atto di citazione 

innanzi al Tribunale di Mantova;

• la vertenza in parola non trovava copertura assicurativa, in quanto il  risarcimento 

richiesto  rimane  al  di  sotto  della  SIR  (autoritenzione)  prevista  dal  contratto  di 
assicurazione sottoscritto dall’Azienda;

• ASST  di  Mantova,  pertanto,  si  costituiva  in  giudizio  affidando  l’incarico  di  

rappresentare  e  difendere  l’Ente  all’avvocato  Annalisa  Pulica  dell’Avvocatura 
interna;

DATO  ATTO  che  il  Tribunale  Ordinario  di  Mantova,  Sezione  Civile,  disponeva  la 
rinnovazione della  CTU acquisita  in  sede ATP e,  pertanto,  nominava quali  Consulenti 
Tecnici d’Ufficio il dott. Nicola Pigaiani specializzato in Medicina Legale e il dott. Salvatore 
Alberico, specialista in Ostetricia-Ginecologia;

CONSIDERATO  che  il  Tribunale  Ordinario  di  Mantova,  con  Decreto  del  20.05.2024, 
assegnava a ciascun C.T.U. un fondo spese di € 1.000,00 oltre oneri di legge, che poneva 
provvisoriamente a carico solidale delle parti; 

Determina n. 549 del 26/06/2024 
Fascicolo 105/2017 Cl: 1.03.02
Proposta n. 1278/2024



DATO  ATTO  che,  in  relazione  al  succitato  provvedimento  del  Tribunale,  il  dr.  Nicola 
Pigaiani, con comunicazione pec del  24.06.2024, richiedeva ad ASST la liquidazione del 
fondo spese, secondo le seguenti modalità:

• € 333,33 oltre oneri di legge, per un importo complessivo di € 406,66, da versare al 

dr. Nicola Pigaiani;

• € 333,33 oltre oneri di legge, per un importo complessivo di € 406,66, da versare al  

dr.  Salvatore Alberico;

TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  PULICA ANNALISA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa, al dr. Nicola Pigaiani e 
al  dr. Salvatore Alberico la somma di  € 406,66 (comprensiva di  oneri  di  legge) 
ciascuno,  come da comunicazione dello stesso dr. Pigaiani, conservata in atti;

2. di imputare la somma complessiva di € 813,32 sul conto economico n. 
90101010 del Bilancio 2024;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL RESPONSABILE della STRUTTURA
PULICA ANNALISA

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 549 del 26/06/2024 
Fascicolo 105/2017 Cl: 1.03.02
Proposta n. 1278/2024


